IV. Enfin de tout temps les fidèles ont été prêts à souscrire au formulaire du pape Hormisdas, comme ils le sont aujourd'hui à répéter la profession de foi de Pie IV. Or, dans ce formulaire, il est nettement établi que, pour se montrer chrétien et catholique, il est nécessaire et suffisant de se tenir attaché aux sentiments du Siège apostolique, dans lequel a été déposée l'intégrité et la solidité de la religion de Jésus-Christ.

« *Prima salus est, rectæ fidei regulam custodire, et a*

« Patrum traditione nullatenus deviare ; quia non potest
 « D. N. J. C. prætermitti sententia dicentis : *Tu es Petrus,*
 « etc. Hæc quæ dicta sunt rerum probantur effectibus ;
 « *quia in Sede apostolica immaculata est semper servata reli-*
 « *gio.* Unde sequentes in omnibus apostolicam Sedem, et
 « prædicantes ejus omnia constituta, spero ut in una
 « communionem vobiscum, quam Sedes apostolica prædicat,
 « esse merear, *in qua est integra et verax christianæ religio-*
 « *nis soliditas* : promittens etiam sequestratos a commu-
 « nione Ecclesiæ catholicæ, *id est, non in omnibus consen-*
 « *tientes Sedi apostolicæ,* eorum nomina inter sacra non re-
 « citanda esse mysteria. »

Se peut-il rien entendre de plus explicite ? Non, rien ; si ce n'est peut-être le commentaire dont BOSSUET accompagne ce texte fameux :

« Toutes les églises, dit-il, en signant cette formule,
 « professaient que la foi romaine, le foi du Siège apostolique et de l'Église romaine, était assurée d'une entière
 « et parfaite solidité, et que, pour qu'elle ne manquât
 « jamais, elle a été affermie par une promesse certaine
 « du Seigneur : *Ac ne unquam deficiat, certa Domini pollicitatione firmatam.* Car c'est cette profession de foi que les
 « évêques étaient obligés d'envoyer aux métropolitains,
 « ceux-ci aux patriarches, et les patriarches au Pape,
 « afin que, lui seul recevant la profession de tous, il leur
 « donnât à tous, en retour, la communion et l'unité. Nous
 « savons que, dans les siècles suivants, on se servit de la
 « même profession de foi, avec le même exorde et la
 « même conclusion, en y ajoutant les hérésies et les hérétiques qui, aux diverses époques, troublèrent l'Église.
 « De même que tous les évêques l'avaient adressée au
 « saint pape Hormisdas, à saint Agapet et à Nicolas I^{er},
 « de même, nous lisons qu'au huitième Concile, on l'adressa dans les mêmes termes à Adrien II, successeur

« de Nicolas. Or, ce qui a été répandu partout, propagé dans
 « tous les siècles et consacré par un Concile œcuménique, quel
 « chrétien le rejettera? » (Dcfens. declarat., l. x, c. 7.)